MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 11/2021 3
 4

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos, reuniu-5

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e Jonas André Arnemann - representantes 8

docentes titulares, Ubirajara Russi Nunes e Oderlei Bernardi - representantes docentes suplentes e Vagner 9

Ludwig - representante discente titular. O Coordenador solicitou a inclusão de pauta da “Apreciação das 10

orientações de discentes que ingressaram pelo Edital Nº 009/2021-PRPGP/UFSM, de 31 de março de 11

2021, no primeiro semestre de 2021”. A inclusão foi aceita pelo Colegiado. Passou-se a ORDEM DO 12

DIA: Item 01. Apreciação da ata 10/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. 13

Apreciação da ata 01/2021 da Comissão de Bolsas do PPGA. O Colegiado aprovou a ata 01/2021 da 14

Comissão de Bolsas do PPGA e homologou o Edital Nº 01 de 02 de junho de 2021, para inscrições para 15

às bolsas de mestrado e doutorado disponíveis e as que vierem a vagar até a data da matrícula de alunos 16

que ingressarem pelo próximo Edital a ser disponibilizado pela UFSM/PRPGP. Item 03. Homologação 17

do “ad referendum” da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agronomia que indicou o 18

aluno de doutorado do PG Agronomia - Eduardo Daniel Friedrich para a bolsa de doutorado 19

(DAI) referente à Chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico 20
para Inovação MAI/DAI. O Colegiado homologou o “ad referendum” da Coordenação do Programa de 21

Pós-Graduação em Agronomia que indicou o aluno de doutorado do PG Agronomia - Eduardo Daniel 22

Friedrich para a bolsa de doutorado (DAI) referente à Chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de 23

Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação MAI/DAI, sob a orientação do professor Jerson 24

Vanderlei Carús Guedes. Item 04. Solicitação de confirmação de vaga fora de prazo, referente ao 25

Edital Nº 009/2021-PRPGP/UFSM, de 31 de março de 2021. O Colegiado deferiu a solicitação de 26

confirmação de vaga fora de prazo da candidata Aniele Silveira Anklam (inscrição: 1377), classificada 27

para o curso de mestrado no Edital Nº 009/2021-PRPGP/UFSM, de 31 de março de 2021. Item 05. 28

Apreciação das comissões examinadoras das defesas de exame de qualificação de doutorado de 29
Daniela Lixinski Silveira e de Fabrício Fuzzer de Andrade. O Colegiado aprovou as comissões 30

examinadoras das defesas de exame de qualificação de doutorado de Daniela Lixinski Silveira, a ser 31

realizada em 23 de julho de 2021, por videoconferência, e de Fabrício Fuzzer de Andrade, a ser realizada 32

em 29 de julho de 2021, por videoconferência. Item 06. Apreciação do pedido de prorrogação de 33

prazo para defesa de tese de doutorado de Patrícia Carine Hüller Goergen. O Colegiado aprovou o 34

pedido de prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado de Patrícia Carine Hüller Goergen por 06 35

(seis) meses, a partir do dia em que completa 36 meses de curso. Item 07. Apreciação dos pedidos de 36

prorrogação excepcional do prazo de vigência de bolsa de Cínthia Gabriela Garlet e Francis Júnior 37
Soldateli. De acordo com a Portaria nº 121/20-Capes, que altera o Art. 3º, inciso II da Portaria nº 55/2020-38

Capes, que dispõe sobre a prorrogação excepcional das bolsas de mestrado e doutorado, o Colegiado 39

aprovou os pedidos de prorrogação excepcional do prazo de vigência de bolsa Capes por 6 (seis) meses 40

para os alunos de mestrado Cínthia Gabriela Garlet e Francis Júnior Soldateli. Item 08. Apreciação de 41

pedido de alteração do plano de estudos de Carmine Aparecida Lenz Hister. O Colegiado aprovou a 42

alteração do plano de estudos de Carmine Aparecida Lenz Hister, com a exclusão da disciplina DFS842 - 43

Resistência Genética de Plantas à Doenças "A" e inclusão da disciplina FTT907 - Fisiologia Pós-Colheita 44

e Armazenamento de Produtos Vegetais "A". Item 09. Apreciação das orientações de discentes que 45

ingressaram pelo Edital Nº 009/2021-PRPGP/UFSM, de 31 de março de 2021, no primeiro semestre 46
de 2021. O Colegiado aprovou os orientadores para os discentes que ingressaram pelo Edital Nº 47

009/2021-PRPGP/UFSM, de 31 de março de 2021. Os discentes de mestrado e seu respectivo 48

orientador(a) (entre parênteses) são os seguintes: Franciéle dos Santos Soares (Jerson Vanderlei Carús 49

Guedes), Eduarda Spagnol Bronzatto (Thomas Newton Martin), Sérgio Mateus Tronquini (André da Rosa 50

Ulguim), Tilio Adan Lucas (André da Rosa Ulguim), Bruna Wojahn (Jonas Andre Arnemann), Rafaela 51

Leopoldina Silva Nunes (Enio Marchesan), Lailson César Andrade Gomes (Diego Nicolau Follmann), 52

Gionei Alves de Assis dos Santos (Nereu Augusto Streck), Francisco Teixeira Rodrigues (Thomas 53

Newton Martin) e Murilo Vieira Loro (Alberto Cargnelutti Filho). Os discentes de doutorado e seu 54

respectivo orientador(a) (entre parênteses) são os seguintes: Roberto Costa Avila Neto (Oderlei Bernardi), 55

Darlan Scapini Balest (Nereu Augusto Streck), Lucas Mallmann Wendt (Auri Brackmann), Adriel 56

Furtado de Carvalho (Marlove Fatima Brião Muniz), Maila Pereira de Almeida (Fernando Teixeira 57

Nicoloso) e Eduardo Daniel Friedrich (Jerson Vanderlei Carús Guedes). Assuntos Gerais: O 58

Coordenador comunicou que o Relatório Coleta CAPES do PPG Agronomia, referente ao ano base 2020, 59

foi homologado pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PRPGP/UFSM. O Coordenador 60

informou que a servidora Naira Maria Segatto de Oliveira está lotada na Secretaria do Curso-Programa 61

PG Agronomia. O Coordenador relatou que foi realizada reunião, no dia 20 de maio de 2021, via 62

webconferência, com os alunos do PPGA, onde foram repassadas informações gerais sobre o Programa de 63

Pós-Graduação em Agronomia e esclarecidas dúvidas dos discentes. Nada mais havendo a tratar, foi 64

encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por 65

mim e pelos representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam 66

presentes. 67

 68

Alberto Cargnelutti Filho 69

Coordenador do PPGA 70

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA 11-2021-Colegiado-PPGA-Para-Aprovada.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.047133/2021-25
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

07/06/2021 06:25:30

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

07/06/2021 09:15:58

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

07/06/2021 09:57:19

JONAS ANDRÉ ARNEMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

18/06/2021 10:05:36

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

18/06/2021 10:48:52

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

18/06/2021 11:17:08

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

22/06/2021 10:48:50

Código Verificador: 688695

Código CRC: a3c9857d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=688695&crc=a3c9857d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=688695&crc=a3c9857d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=688695&crc=a3c9857d